(f. 4b) Am 2. Aug. 1329 'apud locum sancte Marie de Portiuncula in camera sub logia orti' deponiert 'frater Paulus Telli de Tuderto ordinis minorum constitutus coram fratre Bartolino inquisitore predicto

1) Scelta di curiosità letterarie inedite e rare dal sec. XIII al XIX; dispensa 50, p. 42; cf. p. 40.

2) Acta SS. martii tom. 2, c. 2, n. 22.

3) Vgl. Albertinus Mussatus, Ludovicus Bavarus in Muratori SS. X, 776.

et iuratus de veritate dicenda ut supra suo sacramento dixit, quod se presente, vidente et audiente frater Nicolaus de Alviano<sup>1)</sup> eiusdem ordinis minorum fuit pronuntiatus episcopus Ameliensis in concistorio illius antipape, qui se dicebat papam Nicholaum V<sup>m</sup> coram suis pseudocardinalibus. Et post pronunptiationem predictam dictus frater Nicolaus exhibuit dicto antipape et dictis pseudocardinalibus reverentiam tanquam vero pape et veris cardinalibus et acceptavit dictum episcopatum et gratias egit eisdem de collatione dicti episcopatus. — Interrogatus testis de tempore, respondit, quod fuit anno proxime ellapso<sup>2)</sup> de mense septembri. Interrogatus de loco, respondit, quod fuit in loco fratrum minorum de Viterbio in palatio ipsius antipape. Interrogatus de presentibus, respondit, quod fuerunt ibidem fratres Nicolaus domine de Interampne<sup>3)</sup>, Iuvenalis de Narnia filius Apiece de Spoleto (5a), Andrutius de Pedeluci, Jacobus de Campis, Guillelmus de Piscaria sotii Michelini<sup>4)</sup> et Petrus Iudex de Senis de ordine minorum rebelles et alii quamplures de Viterbio’.

Aus folgender Aussage des rechtmässigen Bischofs<sup>5)</sup> von Amelia, welche derselbe am 26. Oct. 1328 in Perugia machte, ersehen wir, dass fr. Nicolaus sich alsogleich in den Besitz ‘seines’ Bisthums zu setzen suchte. (f. 144b) ‘Item dixit et deposuit, quod publicum et notorium est in dicta civitate, quod frater Nicolaus de Alviano ivit Viterbium ad antipapam et ab eo recepit episcopatum Ameliensem; et testis vidit, quando dictus frater Nicolaus rediit de Viterbio, et dicebatur communiter inter cives diete civitatis, quod ipse veniebat ad accipiendum possessionem episcopatus; et etiam audivit filium Iannocti dicentem: ‘Nunc habemus episcopum Amelie contra voluntatem cuiuscunque nolentis’. Et audivit a Chello Ugolini factore episcopatus, quod vicarius episcopi, qui tunc erat, removebat res suas de episcopatu’.

2. Es folgen nun die Auszüge, welche das Verhalten der Bürgerschaft<sup>6)</sup>, das vom ‘Bayer’ geführte Regiment, das Verhalten der die Stadt beherrschenden Ghibellinen zu ihm beleuchten. Aus dem ersten

1) Vgl. unten S. 668, Anm. 3.

2) Im J. 1328.

3) Gegen ihn wird deponiert: ‘quod se teste presente et vidente dictus frater Nicolaus [*de Alviano*] scripsit unam lieteram fratri Francisco domine de Interampne, in qua vocabat eum ministrum Apulie et fratrem Michelinum generalem ministrum’.

4) Der bei den rechtgläubigen Brüdern übliche, verächtliche Ausdruck für Michael von Cesena.

5) Johannes Grocei erwählt 1327; er konnte, wie es scheint, in Folge dieser Vorgänge nicht mehr nach Amelia zurückkehren, wenigstens wurde er am 15. Jan. 1330 nach Venafro transferiert.

6) Vgl. Giov. Villani, *Historie Fiorentine* l. 10, c. 97, vgl. c. 102.

Verhöre ist das Benehmen ersichtlich, das nach dem Dafürhalten des Inquisitors ein der rechtmässigen Obrigkeit treu ergebener Bürger Todis in diesen unglücklichen Tagen hätte einhalten sollen. Sodann lernen wir die Häupter der Ghibellinen kennen und die Practiken, durch welche sie Ludwig nach Todi brachten; erfahren, welche Massregeln selbst im engeren Stadtrathe nothwendig waren, um die gewünschten Abstimmungsergebnisse zu erlangen; finden die Namen der vom Bayer bestellten Vicare, erhalten Aufschluss über den von ihnen geübten Terrorismus u. s. w.

(68 a) Am 19. October gesteht 'dominus Andreas domini Ranutii' auf die Frage: 'Item si eidem Bavaro vel eius nuntiis obedivit vel consensit et maxime ut civitas Tudertina regatur per ipsum Bavarum et eius vicarios in rebellione sancte matris ecclesie et summi pontificis; — respondit, quod in secreto consilio XXIII<sup>or</sup>1) contradixit etiam in presentia Bavari; in publico vero consilio, ubi oportebat, ut qui contradicere volebant, accederent ad proponentem ad faciendum se scribi, resistere timuit et propter timorem iam dictum tacuit. Et ex hoc etiam timore obedivit vicario dicti Bavari, qui condemnavit eum et sibi accepit XIII centenaria librarum den'.

Auf dieses Geständniss hin verordnet der Inquisitor eine eingehende Prüfung folgender Artikel: (f. 69 b) 'Primus: imprimis si dominus Andreas predictus in nonnullis consiliis et communibus colloquiis civitatis Tuderti dixit et informavit et consuluit, ut Bavarus non intraret Tudertum, et ad hoc, quantum in se fuit, cum suis sequacibus trahere studuit populum Tudertinum. — Secundus: item si resistere potuisset idem dominus Andreas cum filiis suis, consanguineis, sequacibus et amicis, ut dictam civitatem Tuderti Bavarus et antipapa non intrassent. — Tertius: item si postquam publicum fuit, dictum Bavarum debere intrare Tudertum dictus dominus Andreas cum filiis, consanguineis, sequacibus et amicis potuisset fugere vel latitare, ne Bavaro obviaret et ne faceret alia, que se fecisse confessus est erga dictum Bavarum absque ipsius domini Andree et aliorum suorum filiorum, consanguineorum et sequacium periculo personali. — Quartus: item si detestatus est idem dominus Andreas facta et dicta dictorum hereticorum et contra eos cum filiis suis, consanguineis et amicis et sibi adherentibus (70 a) fecit quicquid commode potuit et derisit et vilipendit ipsos hereticos, maxime Petrum de Corvario tanquam intrusum et heresiarcham, nullo modo volens sibi loqui nec ipsum aspicere, ipsum reputans heresiarcham et inimicum ecclesie sacrosancte. — Quintus: item si predicto tempore, quo predicti Bavarus et antipapa fuerunt Tuderti et post predictus dominus Andreas, quantum commode potuit, citra mortis periculum dete-

1) Die 24 'boni homines' vgl. unten S. 666.

status est cum predictis sibi adherentibus facta heretica dicte civitatis, scilicet de exhibitis favore, auxilio, consilio et adhesionem hereticis supra-dictis, et dampnavit, maxime quod nomina predictorum hereticorum ponerentur in instrumentis et quod interdictum ecclesie non servabatur; et ipse dominus Andreas faciebat in suis instrumentis poni nomen pape Johannis XXII<sup>di</sup> et ipsius et sancte ecclesie interdictum humiliter observavit. — Sextus: item si in consilio civitatis Tuderti et alibi dixit, consulit et induxit, ut per Tudertinos fierent mandata sancte ecclesie et sanctissimi pape Johannis et inquisitoris ipsius nuntii specialis. — Septimus: item si predicta omnia et singula publica sunt et notoria et de hiis est communis extimatio, publica vox et fama.’

(f. 92a) ‘Item interrogatus (Lellus Çutii de Tuderto am 12. Jan. 1330), qui fuerunt principales ordinatores, ut Bavarus et intrusus intrarent et intromicerentur in Tudertum, respondit, quod sicut notorium est in Tuderto, pars Gebellina de Tuderto scripsit dicto Bavaro, dum erat Tridenti, et quando dictus Bavarus venit in Lombardiam vocaverunt eum dominum in dicta civitate Tuderti. Postquam vero dictus Bavarus fuit Rome, ordinatores ipsius adventus ad dictam civitatem Tuderti fuerunt: Baldinus et Teverutius de Marsciano<sup>1)</sup>, Ugolinus Neri de Baschi, Jan-noctus de Alviano, filii Ghioccoli domini Sensi, filii Gheçi de Alviano, Claravallenses omnes, filii Mili exceptis Piçolo et Jacopello domini Odonis, Matheolus Gentilelli, Thomas et Angelinus Iutii mercati. — Item interrogatus, qui fuerunt magis familiares Bavaro, dum fuit in Tuderto, respondit, quod, sicut etiam est notorium, quod ipse testis presens non erat, fuerunt sibi Bavaro multum familiares predicti omnes Gebellini’.

(f. 93b) Am 12. Jan. 1330 gesteht ‘Mannutius Marchelli de Tuderto’, ‘quod obedivit vicariis Bavari in Tuderto invitus et quod solvit collectas sicut alii Tudertini; et quod interfuit consilio, quando fuit deliberatum de dandis X millibus flor. Bavaro, in quo consilio semper dixit contrarium, donec potestas dividi fecit bussulas, ubi mictebantur pallocte, et tunc postmodum propter timorem posuit palloctam *quod sic*, scilicet quod darentur Bavaro dicti floreni’. Cf. f. 97b.

(f. 101a) Am 22. Jan. 1330 ‘Gualtarellus Vivieni de Tuderto constitutus coram fratre Bartolino predicto et iussus iurare et iuratus de

---

1) f. 107a, 108a wird die Hauptschuld dem Ugolinutius de Baschi u. Baldinus de Marsciano beigelegt. Egidius domini Petri de Tuderto gesteht (108b), ‘quod fuit Rome cum Ugolinutio de Baschi in suum servitium, quando Bavarus erat ibidem scil. in urbe Roma’; dass er mit Ugolinutius (et comite Jacobo) Antheil hatte an dem Anschlag gegen Foligno, ‘in Urbe, Viterbio et Tuderto’. — In Betreff der Grafen von Marsciano vgl. auch Winkelmann, Acta imperii II, 320, n. 497; s. auch unten S. 663.

veritate dicenda super hiis, que spectant ad inquisitionis officium et super favore dato per quemcunque Bavaro heretico, suo sacramento respondit, dixit et deposuit (f. 101b), quod, cum ipse testis esset in quodam consilio secreto Tuderti, in quo tractabatur de faciendo aliquo dono Bavaro prelibato, et facto pluries scrutinio semper perderetur partitum pro Bavaro, nolentes consiliarii, quod aliquid daretur vel donaretur Bavaro antedicto, quidam de consiliariis astantibus nomine Robertus domini Gregorii consuluit et dixit ac induxit Vannem de Sosolano, qui tunc preerat civitati Tudertine, quod faceret dividi<sup>1)</sup> pissides, ubi ponebantur palocete, quibus computabantur vota consiliariorum, ut clarius appareret et apertius videretur, quis diceret *sic* vel quis diceret *non*, sili-cet quis diceret, quod fieret donum Bavaro et quis diceret *non*; et sic factum est secundum consilium et persuasionem dicti Roberti, quod pissides posite sunt per talem modum et ita ab invicem elongate, quod unusquisque cognoscebatur et videbatur aperte, quis pro Bavaro dicebat et consentiebat, et quis contra ipsum. Et propter hoc perditum fuit partitum; et propter timorem postmodum consiliarii consenserunt, quod eidem Bavaro donarentur X milia florenorum. Et totum hoc accidit ex mutatione seu ex elongatione et separatione ab invicem pissidum predictarum. — Et predicta dixit, se non dicere odio vel amore, pretio vel precibus sed pro veritate dicenda'.

(f. 103b) 'Eisdem die et loco (die VIII mensis februarii actum apud locum minorum de Bitonio in aula ipsius loci) Beraldus Egidii de Ponte de Tuderto constitutus coram predicto inquisitore sedente ut supra pro tribunali, iuravit corporaliter dicere et respondere veritatem super omnibus, de quibus fuerit interrogatus; et examinatus diligenter et interrogatus super singulis predictis articulis suo sacramento respondit et dixit super nono articulo, quod quia preceptum fuerat per illos, qui tunc regebant terram Tuderti, quod nomen imperatoris poneretur in instrumentis, aliter non admietebatur instrumentum in iudicio; ipse, cum sit notarius, in pluribus instrumentis posuit nomen Bavari sicut imperatoris et subtrahit in aliquibus nomen pape Johannis. Statim tamen post recessum Johannis Sciarre amovit nomen ipsius de suis rogationibus, unde nondum erant instrumenta extracta et posuit nomen papa (sic) Johannis. — Item respondit et confessus est, quod extraxit sibi caputium pro Bavaro bis vel ter<sup>2)</sup>, et semel clamavit: *vivat, vivat imperator*; et

1) Er solle sie auseinanderrücken lassen.

2) Ein Anderer (f. 94b): 'confessus est, quod extraxit sibi caputium pro Bavarro, quando ibat per civitatem Tuderti propter timorem, quia omnes sic faciebant, non tamen eum aliter honoravit'.

quod obedivit vicariis Bavari invitus, et quod collectas solvit pro donariis eidem Bavaro faciendis etiam invitus; alia negavit in articulis contenta.'

(f. 88 b) 'Item dixit dictus testis Nicolaus Mannis de Tuderto<sup>1)</sup> et testificando deposuit, se vidisse predictos Baldinum et Hugolinutium munitos quasi ad prelium precedentes Bavaram, antequam intraret Tudertum, cum magna multitudine militum dicti Bavari, et intraverunt Tudertum illo tempore, quo Bavarus venit ad pontem Martinum, quando ibi requievit expectans, ut populus sibi obviam exiret. Et dicebatur tunc publice in civitate Tuderti (89 a) et postea publicum et notorium fuit in eadem civitate, quod ipsi Baldinus et Hugolinutius venerant sic muniti, ut dictum est, ne aliquis impedire posset introitum Bavari in predictam civitatem. Interrogatus de loco, respondit, quod vidit eos in strata, qua venit a monasterio maiori ad portam vallis diete civitatis.'

(f. 89 a) 'Item dixit et deposuit dictus testis, quod publicum et notorium est in civitate Tuderti, quod ipse Baldinus et dominus Lambertus et Simon de Marsciano et aliqui alii iuvenes de Marsciano, (89 b) qui erant ibidem et Ugolinus de Basschi et Claravallenses et alii multi Tudertini continue animabant Bavaram et alios Theothonicos ad intrandum comitatum Perusinum et ad invadendum Fulgineum et alias terras ecclesie.'

(f. 90 a) 'Item dixit et deposuit, quod se teste presente officiales dicti Baldini recusabant tunc temporis instrumenta coram eisdem porrecta, in quibus non erat scriptum nomen Bavari ut imperatoris.'

(f. 88 a) In einem Verhör im Minoritenconvent von Perugia am 23. Dez. 1329 sagt 'Nicolaus Mannis de Tuderto' aus, er habe häufig gesehen, wie Baldinus de Marsciano und Ugolinutius de Basschi dem Bayer und Peter von Corvara die dem wahren Kaiser und Papste schuldigen Ehrenbezeugungen erwiesen. 'Interrogatus de tempore, respondit, quod an. dom. MCCCXXVIII de mense iulii, augusti, (88 b) septembri. octobri et decembri et an. dom. MCCCXXVIII de mense ianuarii, februarii, martii et aprilis. — Interrogatus de loco, respondit, quod aliquando fuit Rome in sancto Petro, aliquando iu Burgo Sutrii, aliquando Viterbii in palatio pape, aliquando Tuderti Bavaro in palatio novo et veteri dicti communis et Petro de Corvario in episcopatu, aliquando Pisis Bavaro in domibus communitatis, ubi morabatur, et antipape in domibus archiepiscopatus.'

(f. 127 a) Am 8. Juni 1330 deponiert 'dominus Martinus Paulutii preceptor ecclesie sanctissime trinitatis in cella inquisitoris conventus

1) Vgl. oben S. 656.

fratrum minorum de Perusio' u. A.: 'quod dicti Tudertini receperunt et tenuerunt concorditer vicarios dicti Bavari in Tuderto successive scilicet Vannem de Susulano, Baldinum et Cicchum de Marsciano et Johannem de Sciarre et eisdem obediverunt. Et isti vocabantur vicarii imperatoris et sicut vicarii imperatoris civitatem Tudertinam rexerunt temporibus illis, quibus in Tuderto fuerunt.'

3. An dritter Stelle theile ich einige Aussagen mit, welche sich auf den Zug nach Foligno beziehen. Es scheint mir zweifelhaft, ob es sich bei demselben um einen feindlichen Anschlag gegen diese Stadt oder um eine Besprechung mit den befreundeten Ghibellinen-Führern der Umgegend handelte. Letzteres behauptete wenigstens der Rector des Herzogthums, welcher von seiner Burg in Montefalco aus die Mannschaft in das Thor von Foligno einziehen sehen konnte. Schon am 29. August berichtete er hierüber nach Avignon<sup>1</sup>). Der zeitgenössische Chronist der Stadt Buonaventura Benvenuto (1198—1341) erwähnt diesen Vorfall mit keinem Worte<sup>2</sup>).

(f. 106a) Am 10. Febr. 1330 'dominus Franciscus domini Beraldi (de Claravellensibus) de Tuderto . . . item super secundo articulo interrogatus, qui incipit: *item si obviam exiverunt extra civitatem dictis*

---

1) Archiv. Avinion. Joan. XXII. Introitus et exitus ducatus Spoletani. n. 91 (1318—30) f. 128a. Die XIII. dicti mensis (iulii 1328) dedit et solvit dictus dominus Johannes (de Amelio) rector Narducio de Mevania ad curiam accedenti, per quem misit plures licteras, in quibus intimabat domino nostro pape, qualiter Ugolinucius de Baschis capitaneus III<sup>c</sup> equitum stantium in Viterbio venerat cum XXV equitibus apud Meccanellum in comitatu Tuderti, ubi cum potestate Tuderti vicario Bavari et multis nobilibus de Tuderto fecerat secretum parlamentum, et multa alia statum provincie tangentia, que vidit intimanda, pro suo labore et ut citius redderet eas tres lib. et quindecim solid. corton. — (f. 129a) Item die XXVIII. mensis augusti dedit et solvit Petro de Cannara, quem cum multis licteris ad curiam destinavit, in quibus intimabat domino nostro pape de cavalcata facta in ducatu per gentem Bavari de Tuderto et de parlamento per eum facto in civitate Fulginei et multa ac multa alia statum provincie et ducalis curie tangentia, que vidit tunc intimanda, pro suis expensis in eundo, stando et redeundo duodecim flor. auri et quadraginta unum solid. corton. — In den Zeugnisaussagen ist freilich von einer 'invasio' die Rede. Nach Joh. Villani (Historie Fiorentine, l. 10, c. 97, cf. c. 102) hätte Ludwig auf Verrath rechnend durch seinen Marschall einen Anschlag gegen Foligno ausführen lassen, der jedoch vereitelt wurde.

2) Vgl. dessen Cronaca di Foligno im Archivio storico per le Marche e per l'Umbria. 1885, II 5s. u. in Muratori, Antiq. ital. IV, 132 u. Tartini, SS. rer. ital. I, 847.

*Bavaro et antipape etc.* respondit, quod Bavaro sic, antipape vero minime. — Item super tertio articulo interrogatus, qui est: *item si predictos Bavarum tanquam verum imperatorem etc.* respondit, quod adestravit Bavarum cum domino Andrea et ipsum honorifice intromiserunt in civitatem Tuderti ex mandato Vannis de Sosolano tunc potestatis Tuderti. — Item super quarto articulo interrogatus, qui est: *si postquam predicti Bavarus et intrusus intraverunt Tudertum vel ante etc.*, respondit, se fuisse electum per commune Tuderti cum quibusdam aliis Tudertinis numero XII, ut sibi videtur de numero, ad respondendum ipsi Bavaro de hiis, que peteret (106 b) per Tudertinos fiendis. — Item super quinto interrogatus, qui est: *item si in ordinatione seu tractatu habito cum dicto Bavaro ad invadendum terram aliquam etc.*, respondit, quod nichil scivit de illo tractatu, nisi tunc quando Ugolintius de Baschi equitabat cum gente Bavari. Qui Ugolintius sibi dixit, quod ibat Fulgineum; et tunc ipse deponens dixit, quod male faciebat, quia tractatum fuerat, quod nulla novitas fieret in contrata. Et dixit idem dominus Franciscus, quod noluit, quod aliquis equitaret de domo sua. . . — Item super septimo interrogatus: *item si compulerunt vel compelli fecerunt clericos etc.* respondit quod non. ipse tamen in sancto Gemino vidit corpus Christi, non tamen in Tuderto<sup>1)</sup>;

(f. 74 b) Ranaldus Massuli de Tuderto (Ende October 1329) einer der Angeklagten verantwortet sich zuerst über obige 12 Punkte und bezeugt hierauf u. A.: 'quod principales ordinatores et tractatores ad invadendum Fulgineum per gentem Bavari fuerunt infrascripti Corradus Anastasii, Ugolintius de Baschi, Baldinus de Marsciano, Egidius domini Petri, dominus Franciscus domini Beraldi, Ranaldutius Nini. — Et ipse testis vidit Ugolintium predictum euntem et redeuntem cum militibus Bavari, quando iverunt Fulgineum ad invadendum et redierunt. Et predicti alii, ut publice dicitur, fuerunt ordinatores et tractatores predictae invasionis. — Interrogatus de tempore, quo vidit predictum Ugolintium sic euntem, respondit, quod fuit an. dom. millesimo CCCXXVIII de mense augusti. Interrogatus de loco et quibus presentibus, respondit, quod in platea communis Tuderti prope palatium, ubi Bavarus morabatur et in presentia multorum, quos sibi non notavit. . . . (75 b) Post hec vidit testis dictum intrusum euntem ad episcopatum tanquam pontificem et eum associabant predicti dominus Franciscus et dominus Tarlatus et Hugolinus de Baschi (76 a) et tunc intrantes episcopatum expoliaverunt omnino.'

(f. 103 a). 'Ciccolus Lamberti de Tuderto . . . respondit et dixit super tertio articulo, quod semel extrassit sibi caputium pro Bavaro et

1) f. 107a gesteht Beraldu domini Ruçoli de Tuderto: 'quod aliquando ivit ad ecclesiam sancti Fortunati ad videndum corpus Christi extra positum.'

genuflexit ante eum, quando cum quibusdam aliis Tudertinis fuit missus ad ipsum Bavarum ad rogandum eum, ut eos in pace dimiceret cum vicinis eorum et nullam in terris vicinis faceret novitatem . . . — Item quod invitus obedivit vicariis Bavari; et quod tacuit propter timorem, quando fuit datum dominium in consilio Tuderti Bavaro, nolens ire ad faciendum se scribi. — Item super decimo respondit, quod solvit collectas invitus pro donis faciendis Bavaro; et quod quando fuit propositum de dono faciundo Bavaro, quando idem Bavarus erat in Tuderto, consensit, quod XXIII<sup>or</sup> boni homines (103 b) deliberarent, quid agendum?

4. Für die Kenntniss des Inquisitionsverfahrens und für die Beurtheilung des Verhaltens der Ghibellinen Todis ist folgender Briefwechsel zwischen dem Inquisitor und dem Kaplan des Cardinals Napoleon Orsini von Interesse. Hier wie später bei den Verhandlungen mit dem Cardinal Johann Orsini verstanden es die Todiner trefflich die über ihre Vergangenheit weniger unterrichteten Legaten für sich zu gewinnen und gegen den Inquisitor auszuspielen.

(f. 59a) 'Hoc exemplum quarundam litterarum, quas dictus inquisitor se recepisse dixit XXVIII. die mensis septembris et mihi mandavit ad futuram memoriam registrari: Venerabili in Christo patri domino fratri Bartholomeo de Perusio ordinis fratrum minorum, heretice pravitatis in provincia beati Francisci inquisitori frater Dyonisius de Burgo ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini sacre pagine magister indignus ac reverendi in Christo patris et domini domini Neapoleonis sancti Adriani dyaconi cardinalis devotus et nuntius de conscientia domini nostri domini summi pontificis in partibus (59b) Tuscie destinatus salutem in eo, qui salutis est auctor. — Dum in civitate Tudertina die martis XXVI. presentis mensis septembris applicarem ad exponendum ipsis Tudertinis et consilio eorundem ambaxiatam pacis et concordie cum ecclesia romana mihi impositam per prefatum dominum cardinalem, et me existente in consilio super huiusmodi cum eisdem, reperi quasdam licteras ipsis Tudertinis ex parte vestra directas, quod infra certum terminum per vos prefixum deberent venire responsuri Perusii coram vobis inquisitionibus, quas fecistis et facere intenditis contra eos, in eo et super eo quod ipsi dederunt Bavaro opem, operam, auxilium, consilium et favorem. Quare cum venerabilem paternitatem vestram latere non cupiam, sed eidem volo presentibus patefieri, quod prefatos Tudertinos unanimi voce et concordia tanquam obedientie filios et sacrosancte romane ecclesie devotos inveni promptos, paratos et liberales ad omnem concordiam et obedientiam cum ipsa ecclesia faciendam, dispositosque subire omnem subiectionem, devotionem et honus, que prelibata mater ecclesia eis duxerit imponenda. Quam ob rem venerabilitati vestre supplico, nec non

ex parte supradicti domini cardinalis, cuius nuntius existo, vos attente deprecor et requiro, quatenus ab omni gravamine, molestia et processibus ipsis Tudertinis inferendis, si placet, desistatis, prorogantes eis terminum aliqualem super huiusmodi inchoatis et processibus faciendis, donec ipsos contingat ad supradictam (60a) concordiam pervenire; qui dato, quod absit, si a predicta desisterent concordia facienda, ex tunc in antea poteritis contra eos procedere pro vestre venerabilitatis libito voluntatis. — Data Tuderti die mercurii XXVII. mensis septembris.'

'Reverendo patri fratri Dyonisio de Burgo ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, sacre pagine magistro, frater Bartholinus de Perusio ordinis minorum, inquisitor heretice pravitatis in provintia beati Francisci per sedem apostolicam specialiter constitutus cum devota recommendatione se ipsum. — Vestras licteras super facto Tudertinorum michi missas recepi cum gaudio, actendens, quod vos per dominum cardinalem estis in Tuderto ad reducendum ipsos Tudertinos ad mandata sacrosancte romane ecclesie et summi pontificis, ad quod ego etiam ipsius mandato principaliter nunc intendo. Verum reverende pater, quia preceptis summi pontificis cupio per omnia obedire, non possum nec debeo salva conscientia desistere totaliter contra ipsos a processibus iam inceptis, presertim cum de facili vos et ego possemus deludi a quampluribus Tudertinis. Et nunc etiam mihi constat, quod noviter contra summum pontificem et personam meam et officium in consilio civitatis Tuderti fuit turpiter proclamatum. Sed et in Perusio dicitur esse procurator Tudertinorum rebellare volentium ad interpellandam appellationem de facta citatione de ipsis. Que quidem duo signa sunt obdurationis et pertinacie. Et quia gratiam et misericordiam non merentur, (60b) ideo rebellibus et non redire volentibus nullum terminum ampliavi. Domini tamen mei domini cardinalis reverentia vestrique gratia et honore aliquibus humilibus et redire disponentibus prolongavi ad nonam diem sequentis mensis octubris et locum eis mutavi Castrum Diruti comitatus Perusini. Quam gratiam valere volo omnibus dicte civitatis nominatis et non nominatis et aliis volentibus obedire. Pro reverentia autem dicti domini cardinalis et pro honore vestro et meo non expedit pro nunc ampliorem gratiam impertire. Cum autem mihi constabit plenarie de predictorum obedientia, paratus sum, quantum secundum deum potero, eis facere gratiam plenioram. — Data Perusii die XXVIII. mensis septembris (1329).'